

**Decolmatarea/Reabilitarea bazinului acvatic
in extravilanul s.Misovca,com.Gandura
r.Ialoveni,teren cu nr.cad. 2324101.601**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-2

Baraj

Valoarea de deviz 290 879,22 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		Capitolul 1. Lucrari de constructii				
1	TsG03B	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor cu scoaterea radacini	100m2	4,22	1 208,04 1 208,04	5 097,94 5 097,94
2	TsG08B	Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esente rasinoase, inclusiv transportarea mauala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 31...50 cm	buc	12,00	392,41 387,86	4 708,92 4 654,32
3	TsG06F	Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de rasinoase (exclusiv bradul) sau foioase moi si transportarea materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, transportarea facindu-se prin tractoare, diametrul cioatelor sau radacinilor de 31...50 cm	buc	12,00	194,99 168,39	2 339,85 2 020,65
4	TsE04B	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 81-180 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2	76,95	28,12 0,00	2 163,83 0,00
5	TsC09D11	Excavarea solului mineral pe	100	4,32	877,80	3 792,10

1	2	3	4	5	6	7
		traseul deversorului, cu excavator pe senile de 0,81-1,2 mc, cu motor cu ardere internă și comandă prin cabluri, cu echipament de draglină până la 2 m adâncime, cu descarcare în autovehicule teren catg. I în condițiile gospodăririi apelor	m3		0,00	0,00
6	TsI50A1	Transportarea solului mineral cu autobasculantă de 5 t la distanță de 1 km cu descarcare în halde temporare	t	648,00	12,50 0,00	8 100,00 0,00
7	TsE04B	Nivelarea solului imprăștiat și a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 81-180 CP, prin tăierea damburilor și împingerea în goluri a pământului săpat, teren catg. I și II	100m2	14,40	28,12 0,00	404,93 0,00
8	DA18A	Piatra spartă tasată în teren h=0.1m în fracție 20-50mm	m3	14,00	843,58 194,88	11 810,12 2 728,26
9	CA09A1	Beton ciclopian, clasă C5/4 în fundații, socluri, ziduri de sprijin, preparat cu betoniera pe șantier	m3	68,00	2 107,32 350,02	143 297,76 23 801,36
		Total Capitolul 1. Lucrări de construcții Inclusiv salariu				181 715,45 38 302,53

		Total	lei	181 715,45
		Asigurarea socială	24 %	9 192,61
		Transport	7 %	8 811,26
		Total		199 719,32
		Cheltuieli de regie	14,5 %	28 959,30
		Total		228 678,62
		Beneficiu de deviz	6 %	13 720,73
		Total		242 399,35
		TVA	20 %	48 479,87
		Total deviz: Inclusiv salariu		290 879,22

Intocmit	Director V.Flocea (funcția, semnătura, numele, prenumele)
Verificat	 (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Decolmatarea/Reabilitarea
bazinului acvatic in extravilanul
s.Misovca,com.Gandura
r.Ialoveni,teren cu nr.cad.
2324101.601**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-2
Baraj**

Valoarea de deviz 290 879,22 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7

Manopera :

1.	6141120100300	Stivuiitor	h-om	8,8800	94,60	840,05
2.	7123010010200	Betonist	h-om	251,6000	94,60	23 801,36
3.	7129020012800	Pavator	h-om	28,8400	94,60	2 728,26
4.	7422090100200	Corhonitor	h-om	11,8800	94,60	1 123,85
5.	8141260100100	Fasonator	h-om	29,2800	94,60	2 769,88
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	74,4094	94,60	7 039,13
		Total manopera				38 302,53

Materiale:

1.	1421102200446	Bolovani de riu	m3	34,0000	538,00	18 292,00
2.	2653102000000	Piatra sparta 20-50mm	m3	14,1120	538,00	7 592,26
3.	2663102100921	Beton de ciment clasa C5/4 (B5/M75)	m3	55,4880	1 800,00	99 878,40
4.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,7000	15,00	10,50
5.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	6,8000	15,00	102,00
		Total materiale de construcții				125 875,16

Utilaje de construcții:

1.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	3,2480	450,00	1 461,60
2.	2952260003507	Excavator hidraulic(draglina) pe senile 0,81-1,20 mc	h-ut	9,0288	420,00	3 792,10
3.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	6,7599	380,00	2 568,76
4.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	27,2000	45,00	1 224,00
5.	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	2,1840	25,00	54,60
6.	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,8400	380,00	319,20
7.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	32,4000	250,00	8 100,00
8.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0700	250,00	17,50
		Total utilaje de construcții				17 537,76

Total	lei	181 715,45
Asigurarea sociala	24 %	9 192,61
Transport	7 %	8 811,26
Total		199 719,32
Cheltuieli de regie	14,5 %	28 959,30
Total		228 678,62
Beneficiu de deviz	6 %	13 720,73
Total		242 399,35
TVA	20 %	48 479,87

Total deviz:

290 879,22

Intocmit	Director V.Flocea
	(funcția, semnătura, numele, prenumele)
Verificat	
	(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

**Obiect Decolmatarea/Reabilitarea bazinului
acvatic in extravilanul s.Misovca,com.Gandura
r.Ialoveni,teren cu nr.cad. 2324101.601**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		Capitolul 1. Lucrari de constructii				
1	TsG03B	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor cu scoaterea radacini	100m2			1 208,04 1 208,04
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	12,7700	94,60	1 208,04
		<i>Total</i>	lei			5 097,94
2	TsG08B	Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esente rasiinoase, inclusiv transportarea mauala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 31...50 cm	buc			392,41 387,86
	6141120100300	Stivuitor	h-om	0,7400	94,60	70,00
	8141260100100	Fasonator	h-om	2,3700	94,60	224,20
	7422090100200	Corhonitor	h-om	0,9900	94,60	93,65
	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	0,1820	25,00	4,55
		<i>Total</i>	lei			4 708,92
3	TsG06F	Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de rasiinoase (exclusiv bradul) sau foioase moi si	buc			194,99

1	2	3	4	5	6	7
		transportarea materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, transportarea facindu-se prin tractoare, diametrul cioatelor sau radacinilor de 31...50 cm				168,39
	8141260100100	Fasonator	h-om	0,0700	94,60	6,62
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7100	94,60	161,77
	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,0700	380,00	26,60
		<i>Total</i>	lei			2 339,85
4	TsE04B	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 81-180 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2			28,12 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,0740	380,00	28,12
		<i>Total</i>	lei			2 163,83
5	TsC09D11	Excavarea solului mineral pe traseul deversorului, cu excavator pe senile de 0,81-1,2 mc, cu motor cu ardere interna si comanda prin cabluri, cu echipament de draglina pina la 2 m adincime, cu descarcare in autovehicule teren catg. I in conditiile gospodarii apelor	100 m3			877,80 0,00
	2952260003507	Excavator hidraulic(draglina) pe senile 0,81-1,20 mc	h-ut	2,0900	420,00	877,80
		<i>Total</i>	lei			3 792,10
6	TsI50A1	Transportarea solului mineral cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km cu descarcare in halde temporare	t			12,50 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	250,00	12,50
		<i>Total</i>	lei			8 100,00
7	TsE04B	Nivelarea solului imprastiat si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 81-180 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2			28,12 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,0740	380,00	28,12
		<i>Total</i>	lei			404,93
8	DA18A	Piatra sparta tasata in teren h=0.1m in fractie 20-50mm	m3			843,58 194,88
	7129020012800	Pavator	h-om	2,0600	94,60	194,88
	2653102000000	Piatra sparta 20-50mm	m3	1,0080	538,00	542,30
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	15,00	0,75
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2320	450,00	104,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	250,00	1,25
		<i>Total</i>	lei			11 810,12
9	CA09A1	Beton ciclopian, clasa C5/4 in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, preparat cu betoniera pe santier	m3			2 107,32 350,02
	7123010010200	Betonist	h-om	3,7000	94,60	350,02
	2663102100921	Beton de ciment clasa C5/4 (B5/M75)	m3	0,8160	1 800,00	1 468,80
	1421102200446	Bolovani de riu	m3	0,5000	538,00	269,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	15,00	1,50
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,4000	45,00	18,00
		<i>Total</i>	lei			143 297,76

APROBAT:

Intocmit	Investitor
Director V.Flocea	
(funcția, semnătura, numele, prenumele)	(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.